CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 074/2024

ALEX GOMES – MDB e ZE DA IVA – PPS, vereadores com assento nesta Casa,
em conformidade com os termos regimentais, requer a mesa, após a devida ciência do
plenário, o envio de expediente ao Chefe do Executivo Municipal, Sr. Daniel Rosa do
Lago, solicitando a que a Secretaria de Agricultura prepare e faça um planejamento
para abertura de represa para pequenos produtores em toda zona rural do município
no período de seca.

Senhor Prefeito.
Senhores Vereadores.

Justificamos a presente indicação, levando em consideração que a população da
zona rural vem sofrendo com a falta de agua para o gado, sendo necessária uma ação
rápida do poder público com as providências necessárias para amenizar esse problema,
que esses produtores rurais necessitam de represas em suas propriedades para suprir as
necessidades de agua para suas criações.

Ressaltamos ainda que, antecedemos a presente indicação para que o poder
executivo possa  estudar e planejar a perfuração no período da seca de a partir de julho.

É o que temos a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 25 dias do mês de abril de 2024.

Alex Gomes Ferreira
Alex Gomes

Vereador - MDB

Jose Gildemar Luz Santana
Ze da Iva

Vereador - PPS